
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 57 del 06-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 57 DEL 06-07-2021

Registro Gen. N. 291

Oggetto: SERVIZIO  DI  COMPILAZIONE QUESTIONARIO FABBISOGNI
STANDARD  (SOSE)- Affidamento diretto alla società
Grafiche E. Gaspari s.r.l.

L'anno  duemilaventuno addì  sei del mese di luglio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto in data 07.06.2021, in qualità di sindaco del
Comune di Loro Piceno è stato nominato responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area
Finanziaria e, come previsto dall'art. 53 comma 23 della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come
modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001 (Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto
dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e
all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della responsabilità degli uffici e dei servizi e il
potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai componenti dell’organo esecutivo;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C.C.n.7 del 27.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2021-2023 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è stato approvato con Deliberazione del C.C.n.8 del-
27.03.2021;
con la Deliberazione di G.C. n.33 del 17.04.2021 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione-
e piano delle Performance 2021/2023”;

VISTI:
-      il vigente statuto comunale
-      i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno;
-      la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:" Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto      di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
-      il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-     il D.Lgs 18  agosto 2000, n. 267,  recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e successive modificazioni;
- l’art. 37, comma 1 D.lgs 50/2016 che disciplina l’obbligatorietà dell’utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione ache telematici previsti dalle vigenti disaposizioni al fine del contenimento
della spesa
- il comma 130 de4ll’art.1 della L. n. 145 del 30 dicembre 2018/ con cui è stato modificato
l’art.1 comma 450 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006 innalzando la soglia per non incorrere
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a  € 5.000,00

PREMESSO che il Comune di Loro Piceno è tenuto alla predisposizione ed invio del questionario
SOSE 2020 inerente i fabbisogni standard con riferimento ai dati di Bilancio 2019;

TENUTO CONTO che la predisposizione del questionario in oggetto si presenta particolarmente
gravosa, soprattutto in ordine ai numerosi adempimenti già in carico all’Ufficio Ragioneria del
Comune, in quanto richiede un’approfondita analisi dei dati gestionali e di bilancio relativi al 2019;

CONSIDERATO che per procedere all’acquisto occorre adottare apposita determinazione a contrarre
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 specificando l’oggetto, il fine da persweguire, la forma, le
clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente;

PRECISATO che l’oggetto consiste nell’acquisto del servizio di compilazione delo questionario sui
fabbisogni standard (SOSE) e il fine da perseguire è istituzionale;

PRESO ATTO che la società Grafiche E. Gaspari s.r.l. con comunicazione del 09/04/2021, ha
presentato offerta economica per il servizio di compilazione del nuovo questionario sui
fabbisogni standard;

CONSIDERATO che in base ai colloqui successivamente intercorsi con la suddetta società la stessa si
è rivelata solerte ed efficiente nell’impostare l’incarico dalla stessa offerto, sulla base di una
reciproca collaborazione con l’ufficio Ragioneria in ordine alla predisposiziobne ed
elaborazione dei dati richiesti;

RITENUTO pertanto opportuno usufruire della collaborazione offerta dalla società Grafiche E.
Gaspari s.r.l.allo scopo di adempiere alla compilazione del questionario fabbisogni standard
nei tempi previsti dalla normativa vigente;

DATO atto che il servizio prevede un costo complessivo di € 1.080,00 oltre eventuale Iva di Legge;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 57 del 06-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CONSIDERATO altresì che si è proceduto attraverso l’affidamento diretto per le seguenti
motivazioni:
Per un importo di affidamento di così basso valore risulta antieconomico procedere con-
qualsiasi altra metodologia di affidamento;
Il ricorso ad una procedura comparativa comporta un dispendio di temopo e risorse non-
proporzionato al valore dell’incarico;
L’importo offerto risulta congruo;-

RITENUTO di procedere con l’affidamento del servizio vista la congruità dell’offerta;
VISTE vigenti disposizioni in materia;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;
Di acquisire il servizio di assistenza alla predisposizione ed invio del questionario sui
fabbisogni standard (SOSE) dalla ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l., Via Minghetti n. 18, 40057
Candriano di Granarolo (BO), P.IVA 00089070403 secondo quanto indicato in premessa;
Di approvare l’offerta della società Grafiche E. Gaspari s.r.l. succitata, pervenuta tramite mai
il 09/04/2021 di € 1.080,00 oltre iva di legge;
Di impegnare la somma complessiva di Euro 1.317,60, al capitolo 358/1 del bilancio di
previsione 2021/2023, competenza 2021;
Di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di regolare fattura;
Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento determina il rispetto degli obblighi di
“tracciabilità” di cui all’Art. 3, della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal
decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2010, n. 217. Il Codice CIG della presente fornitura è: ZBD325F6DC.
Di procedere  all’acquisto del servizio in oggetto tramite affidamento diretto;
Di trasmettere copia del presente atto all'ufficio segreteria dell'ente per l'adozione dei relativi
provvedimenti di competenza.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 57 del 06-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 57 del 06-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno            e
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32 della
Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to  Robertino Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


